
Pubblicata sul sito istituzionale il         
01/03/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 34 del Reg. Data  28/02/2018 N. 116  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione  del Responsabile del 5° Settore  n. 23/78/Reg. 
Gen. del 08/02/2018 –  Presa d’atto rinuncia all’incarico di 
supporto al Rup per la Progettazione opere in c.a. della Scuola 
dell’Infanzia di Via Manzoni.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Vista la Delibera di G.C. n. 24 del 05.02.2018 con la quale veniva emesso atto d’indirizzo al RUP 
Arch.  Alessandra  Napoletano  per  attivare  tutte  le  procedure  finalizzate  alla  candidatura  della 
Scuola dell’infanzia di Via Manzoni all’Avviso Pubblico di cui trattasi;

Preso atto che con la stessa delibera è stato fornito atto di indirizzo di affidare a ditta specializzata
l'incarico  per  eseguire  le  prove  sugli  edifici  di  cui  sopra  necessarie  per  la  redazione  delle 
dichiarazioni  previste  dall'Avviso  ed  a  professionisti  gli  incarichi  tecnici  per  la  redazione  dei 
progetti di livello almeno definitivo;

Rilevato,  che all’interno del Settore Tecnico del Comune di Salice Salentino le figure tecniche 
hanno carichi di lavori in esubero per i numerosi adempimenti e procedimenti in essere, quali solo 
a titolo esemplificativo:  lavori pubblici,  pratiche edilizie,  lavoro ordinario ecc.  per i quali viene 
impegnato sia il normale orario di lavoro che spesso anche orario di lavoro straordinario, per cui,  
al  fine di  garantire gli  elementi  per la  redazione della  progettazione si  ravvisa la  necessità di 
affidare l'incarico tecnico di progettazione ad un professionista esterno;

Visto l’art.  5.1  della  Linea  guida  Anac  n.  1  prevede  che  in  ragione  della  complessità  della 
progettazione è possibile individuare una figura tecnica specialistica di supporto alla progettazione 
per attività meramente strumentali alla stessa progettazione quali la  predisposizione di elaborati 
specialistici e di dettaglio, nonché la sola redazione grafica degli elaborati progettuali;

Considerato che  questo  Ente  è  già  in  possesso  di  un  progetto  esecutivo  relativo  allo  stesso 
immobile  redatto  dall’Arch.  Diego  Perrone,  istruttore  tecnico  presso  il  V  Settore  Tecnico, 
approvato con delibera G.C. n. 186 del 19.10.2017, per il quale è necessario procedere alla sua 
rielaborazione  per  renderlo  conforme  a  quanto  previsto  nel  suddetto  avviso  del  Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

Richiamata la  propria  determinazione  n. 23/78/Reg.  Gen.  del  08/02/2018,  con  la  quale   si 
procedeva all’affidamento di incarichi professionali  relativamente alla Scuola dell’infanzia  di Via 
Manzoni:
-  all’Ing.  Luca  Mengoli  nato  a  Imola  il  22.07.1982,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Bologna al numero d’ordine 7600 CF MNGLCU82L22E289W, con studio in Bologna 
via  Don Bedetti,  3/a  incarico  per  supporto  al  RUP,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione (D.Lgs.81/2008), progettazione opere in c.a per € 1.000,00 Iva e Cassa compresa;

- al Dott. Geol. Giovanni Quarta, nato a Monteroni di Lecce il 25.06.1961, con studio a Monteroni 
di Lecce alla via XXI aprile, 90, C.F. QRT GNN 61H25 F604X, iscritto all'Ordine dei Geologi 
della Puglia al n. 268, incarico tecnico per la redazione della relazione geologica-sismica, per €  
500,00 Iva e Cassa compresa,

per  la  “Presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  interventi  di  messa  in 
sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico di cui ai  Fondi Strutturali  
Europei PON 2014-2020  - Scuola dell’Infanzia di Via Manzoni;

che  con il  suddetto  atto  si  impegnavano le  somme occorrenti  pari  a  complessivi  €   1.500,00,  
sull’intervento  7.02.099.99.999-99.01/2979  “Anticipazione  somme per  conto  di  enti  pubblici  e 
privati”  RR.PP. del corrente bilancio di previsione in corso di formazione;

Atteso che delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari sono stati emessi
rispettivamente i seguenti codici GIG:
– Ing. Luca Megoli: CIG:Z69220EBFB;
– Dott. Geol. Giovanni Quarta: CIG:Z95220EC13;

Pag. 2 di 5



Dato atto:
che  l’Ing. Luca Mengoli, con nota pec in data 11.02.2018,  acquisita al protocollo generale del 
Comune al n. 1760 del 12.02.2018, comunicava l’indisponibilità a svolgere l’incarico  per impegni 
presi precedentemente;
che  pertanto,  venuta  meno  la  disponibilità  del  professionista,  e  stante  i  tempi  stretti  per  la 
presentazione delle istanze, non  è stato possibile presentare  la candidatura;
che il Dott. Geol. Giovanni Quarta,  ha  espletato l’incarico e ha presentato la relazione geologica-
sismica; 

Tenuto presente che è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del TUEL n. 267/2000;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Pro-Tempore, datato  10.07.2017,  Prot. Gen.  n. 7593;

Vista la riforma contabile di cui il D.Lgs. 118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016, si attesta la 
copertura di cassa;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  in  materia  di  determinazioni  a  contrarre  e  relative 
procedure;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito; 

Visto  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Tutto quanto premesso;

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. n.267/2000,

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si  
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n. 
241/1990 e smi;

1)  Di prendere atto  della rinuncia all’incarico dell’Ing. Luca Mengoli, c comunicata on nota pec 
in data 11.02.2018, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 1760 del 12.02.2018.

2) di annullare  l’impegno di € 1.000,00,  assunto per il  compenso al suddetto professionista a 
carico dell’intervento 7.02.099.99.999-99.01/2979 “Anticipazione somme per conto di enti pubblici 
e privati”  RR.PP. del corrente bilancio di previsione in corso di formazione.

3) di confermare l’impegno di € 500,00 assunto per il compenso al Dott. Geol. Giovanni Quarta, 

Pag. 3 di 5



nato a Monteroni per la redazione della relazione geologica-sismica,  per € 500,00 Iva e Cassa 
compresa, sul medesimo intervento 7.02.099.99.999-99.01/2979 “Anticipazione somme per conto 
di enti pubblici e privati”  RR.PP. del corrente bilancio di previsione in corso di formazione.

4)  Di attestare  la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui il D.Lgs. 
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016.

5) Di trasmettere la  presente determinazione all’Ufficio di  ragioneria per gli  adempimenti di 
competenza.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  01/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    01/03/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 01/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 28/02/2018
	N. 116 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

